



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2025
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº 031/2025-PE

CONTRATO nº 041/2026/2025

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO E A
EMPRESA J R DE LIMA LTDA, NA FORMA
ABAIXO.

1 CONTRATANTE

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 34.887.950/0001-00, sediado na Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000, Brasil Novo/Pá, doravante simplesmente denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Weder Makes Carneiro, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 690.743.***-**, residente e domiciliado nesta cidade de Brasil Novo/PA.

2 CONTRATADA

A empresa **J R DE LIMA LTDA**, com CNPJ nº 22.259.084/0001-15, com sede na Travessa Castro Alves, 1238, Centro Brasil Novo, PA, CEP: 68.148-000, telefone (93) 99184-3724, e-mail: jessicaf2014@hotmail.com, neste ato representada pela Sra. Jessica Rodrigues de Lima, portador da Carteira de Identidade nº 7037401 – PC/PA, CPF nº 022.817.***-**,.

CLÁUSULA I: FUNDAMENTO LEGAL

A presente adjudicação decorre do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP - nº 031/2025, efetuada pela Contratante na sede da mesma, na forma estabelecida na legislação em vigor.

CLÁUSULA II: OBJETO DO CONTRATO

A contratada compromete-se para a aquisição de equipamentos e suplementos de informática para manutenção das atividades da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Brasil Novo – Pará.

SUBCLÁUSULA I

Os demais dados constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP - nº 031/2025, e os constantes da proposta da Contratada, ficam fazendo parte integrante do presente Contrato, como se aqui estivessem transcritos.

CLÁUSULA III: DAS DESPESAS

As despesas oriundas do presente Contrato correrão por conta da dotação orçamentária:

04 122 0037 2.052 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças.
04 122 0037 2.002 - Manutenção do Gabinete do Prefeito.
04 122 0037 2.107 - Departamento de Esportes, Cultura e Turismo.
04 121 0037 2.112 - Departamento de Planejamento Orçamento e Gestão.
20 122 1011 2.063 - Manutenção da Secretaria de Agricultura.
04 124 0037 2.057 - Funcionamento das Atividades do Controle Interno.
04 122 0037 2.053 - Funcionamento da Consultoria Jurídica.
3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

CLÁUSULA IV: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos bens acompanhados da nota fiscal.

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	VALOR TOTAL
5	500	Metro	CABO DE REDE CAT.5	VINIK	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00
7	15	Unidade	CABO USB PARA IMPRESSORA	MULTILASER	R\$ 29,50	R\$ 442,50
9	5	Unidade	CARTÃO DE MEMORIA SD 16GB	MULTILASER	R\$ 49,50	R\$ 247,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



15	30	Unidade	CARTUCHO DE TONER 83A	BYQUALES	R\$ 64,00	R\$ 1.920,00
17	5	Unidade	COMPUTADOR COM GABINETE, INTEL CORE I5 - 8GB RAM DDR / 240 GB SSD / GTX1050TI 4GB / 500W 80 PLUS	SKUL	R\$ 4.100,00	R\$ 20.500,00
22	10	Unidade	FONTE 550W	KNUP	R\$ 430,00	R\$ 4.300,00
23	12	Unidade	FONTE 600W	KNUP	R\$ 670,00	R\$ 8.040,00
25	5	Unidade	FONTE ATX 200W	KNUP	R\$ 71,50	R\$ 357,50
27	15	Unidade	HUB SWITCH 24 PORTAS 10/100/1000	MERCUSYS	R\$ 2.001,55	R\$ 30.023,25
31	4	Unidade	Impressora Multifuncional Jato de tinta resolução mínima 600x600 dpi 4.800x 1200 dpi colorido, conexão Wireless, Usb, bandeja 100 folhas de papel comum de 28 a 33 ppm	EPSON	R\$ 1.440,15	R\$ 5.760,60
33	3	Unidade	Impressora Multifuncional Laser, velocidade até 30 ppm, resolução (máxima): Até 2400 x 600 Interfaces: USB de alta velocidade	EPSON	R\$ 1.703,15	R\$ 5.109,45
35	4	Unidade	Impressora Multifuncional, Imp/Cop/Scan, Mono, Impressão Laser Monocromática, Duplex Automático, Imprime em frente e verso de 48 a 50 ppm, resolução de 1200x1200 ou mais, conexões Ethernet, Wireless, USB e Dispositivos Móveis. Processador de 800 MHZ	EPSON	R\$ 1.201,05	R\$ 4.804,20
36	4	Unidade	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL: LA- SER, R. IMPRESSÃO: 600 X 600 DPI, BIVOLT C, R. COPIA: 600X600 DPI, PRE- TO E BRANCO: 30 PPM, R. SCANNER: 1.00 X 1.200 DPI, CICLO MENS 30.000 PG, IMPR. FRE. E VE. ETHERNET 10/100, UDB 2.0 WIRE- LESS	BROTHER	R\$ 4.425,00	R\$ 17.700,00
38	3	Unidade	Impressora multifuncional; Tecnologia de impressão: jato de tinta; possui display LCD tátil para visualizar o processo, possui 3 bandejas; Capacidade máxima de 350 folhas.; suporta papel tamanho A3. Tipo de impressão cor	BROTHER	R\$ 6.137,00	R\$ 18.411,00
39	10	Unidade	MEMORIA RAM 8GB DDR3 1333MHZ NOTEBOOK	KINGSTON	R\$ 268,50	R\$ 2.685,00
40	10	Unidade	MEMORIA RAM 8GB DDR4 2600MHZ DESKTOP	KINGSTON	R\$ 272,50	R\$ 2.725,00
43	10	Unidade	MONITOR LED 23 POL	SKUL	R\$ 832,15	R\$ 8.321,50
45	25	Unidade	MOUSE USB	OEX	R\$ 12,35	R\$ 308,75
48	5	Unidade	Nobreak Senoidal Universal, 3200VA, 2 Baterias Internas, Entrada Bivolt Automática, Senoidal, Indicador LED, USB - 4450	INTELBRAS	R\$ 4.327,00	R\$ 21.635,00
50	7	Unidade	Nobreak Interativo Monovolt 720va 120v Preto	INTELBRAS	R\$ 645,00	R\$ 4.515,00
52	2	Unidade	NOTEBOOK SLIM CORE I5 16 GB RAM 512 GB SSD WINDOWS	LENOVO	R\$ 4.359,00	R\$ 8.718,00
56	25	Unidade	PEN DRIVE 2.0 8GB	MULTILASER	R\$ 41,05	R\$ 1.026,25
59	10	Unidade	PLACA MAE, COM SUPORTE PARA PROCESSADOR INTEL CORE (I3, I5, I7) SOCKET LGA 9ª GERAÇÃO, PADRAO MINI ITX	INTEL	R\$ 662,55	R\$ 6.625,50
62	1	Unidade	PROJETOR FULL HD 3.600 LUMENS, HDMI, VGA, S-VIDEO, RCA, USB MICRO - B	EPSON	R\$ 5.205,00	R\$ 5.205,00
64	50	Unidade	REFIL DE TINTA IMPRESSORA	X-FUL	R\$ 72,47	R\$ 3.623,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



			BROTHER - AMARELA 48,8 ML			
65	50	Unidade	REFIL DE TINTA IMPRESSORA BROTHER - CIANO 48,8 ML	X-FUL	R\$ 71,50	R\$ 3.575,00
68	25	Unidade	REFIL TINTA EPSON 664 CIANO	EPSON	R\$ 71,15	R\$ 1.778,75
71	25	Unidade	REFIL TINTA EPSON 664 YELLOW	EPSON	R\$ 86,10	R\$ 2.152,50
74	10	Unidade	ROTEADOR WIRELESS 300MBPS 5G	TPLINK	R\$ 155,75	R\$ 1.557,50
77	40	Unidade	SSD NVME M2 1000TB	PCYES	R\$ 742,50	R\$ 29.700,00
81	25	Unidade	TECLADO E MOUSE SEM FIO	OEX	R\$ 127,10	R\$ 3.177,50
83	45	Unidade	TONER 1000/1060/1075	BY QUALY	R\$ 99,15	R\$ 4.461,75
84	15	Unidade	TONER BROTHER TN 450 ORIGINAL	BY QUALY	R\$ 465,50	R\$ 6.982,50
86	30	Unidade	TONER COMPATIVEL TN 750	BY QUALY	R\$ 155,50	R\$ 4.665,00
87	15	Unidade	TONER HP 12A	BY QUALY	R\$ 56,15	R\$ 842,25
91	7	Unidade	TONER HP CB 435A	BY QUALY	R\$ 52,50	R\$ 367,50
94	7	Unidade	TONER HP CE 285A	BY QUALY	R\$ 93,00	R\$ 651,00
VALOR DO CONTRATO: R\$ 245.065,75 (duzentos e quarenta e cinco mil sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).						R\$ 245.065,75

CLÁUSULA V: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

A Contratada fica obrigada a aceitar acréscimos ou supressões que a Contratante realizar, em até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial adjudicado, devidamente corrigido, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 como também, aceitar as demais alterações previstas em lei.

CLÁUSULA VI: DA VIGÊNCIA

O prazo do presente contrato será até 31/12/2026.

CLÁUSULA VII: DAS PENALIDADES

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a Contratada às sanções previstas no edital desta licitação e na Lei nº 14.133/2021, garantida prévia e ampla defesa.

CLÁUSULA VIII: DA RESCISÃO

O presente Contrato será rescindido de pleno direito, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, por qualquer um dos motivos previstos no inciso I do artigo 138, e nas demais situações previstas nos incisos XIII a XVI do artigo 137, § 2º, ambos da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA IX: DO FORO

Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes, o Foro da Comarca de Brasil Novo-PA, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Finalmente, por estarem justos e perfeitamente acordados, assinam os responsáveis legais das partes, o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, que firmam abaixo.

Brasil Novo – PA, 01 de abril de 2026.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo
Contratante

J R DE LIMA LTDA
CNPJ nº 22.259.084/0001-15
Jessica Rodrigues de Lima
Contratado